
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 9 del 23/01/2009

OGGETTO 
: 

PIANO SOCIALE DI ZONA 2008 – PROGRAMMA “POVERTA’, 
ESCLUSIONE SOCIALE” - PROGETTO “PRESTITO 
SULL’ONORE” – APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO. 

     L'anno duemilanove, addì ventitre del mese di  gennaio, alle ore  12.00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9   DEL 23/01/2009 1



OGGETTO : PIANO SOCIALE DI ZONA 2008 – PROGRAMMA “POVERTA’, ESCLUSIONE 
SOCIALE” - PROGETTO “PRESTITO SULL’ONORE” – APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO OPERATIVO. 

         

LA GIUNTA COMUNALE

  RICHIAMATA la propria deliberazione  n. 49 del  25 marzo  2008, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione Accordo di programma integrativo 
del piano sociale di Zona 2005-2007 per l’adozione del Programma attuativo 2008”;

CONSIDERATO:
• che il piano attuativo 2008 dei Piani di zona, sottoscritto il 26 marzo 2008 tra i 
Comuni del distretto di Fidenza, la Provincia di Parma e l’Ausl di Parma-Distretto di 
Fidenza, prevede nel programma finalizzato “ Povertà – Esclusione sociale” la 
realizzazione del progetto denominato “ Prestito sull’onore”;
• che l’obiettivo del progetto è di sostenere le vecchie e nuove povertà, intervenendo 
in situazioni di fragilità economica o incapacità di far fronte alle diverse esigenze della 
vita quotidiana;
• che l’ambito territoriale di realizzazione del progetto è quello del distretto di Fidenza 
costituito dai comuni di Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, 
Roccabianca, Salsomaggiore Terme, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna, 
Trecasali  e l’Unione Civica “Terre del Po”;
• che il Comune di Fidenza è stato individuato fra le Amministrazioni aderenti 
all’Accordo di programma come Comune capofila del progetto;
• che il progetto prevede una spesa totale di € 100.000,00 finanziato in parte dai 
comuni ivi compresa l’Unione Civica “Terre del Po” e in parte con il contributo della 
Fondazione Cariparma;
• che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cariparma nella seduta del 
13/06/2008,  ha deliberato di contribuire alla realizzazione del progetto e pertanto il 
comune di Fidenza risulta essere beneficiario in qualità di comune capofila di un 
contributo di  € 75.000,00;
• che la somma di € 25.000,00 a copertura del costo totale del progetto rimane a 
carico, pro quota, dei singoli Comuni del distretto di Fidenza ivi compresa l’Unione 
Civica “Terre del Po”  che si sono impegnati a finanziarla nel momento della 
approvazione dei Piani di Zona all’interno dei quali è ricompresso il progetto;

CONSTATATO che il progetto “Prestito sull’onore” presenta le seguenti caratteristiche:
• Enti partecipanti: Comuni di Busseto, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Noceto, 
Roccabianca, Salsomaggiore Terme, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna e 
Trecasali, Unione Civica Terre del Po, Azienda USL di Parma – Distretto di Fidenza;
• Ente capofila: Comune di Fidenza, cui competono gli adempimenti amministrativi e 
contabili e di coordinamento dell’intero progetto;
• Soggetto attuatore: Comune di Fidenza;
• Durata: dall’1 marzo 2009 al 28 febbraio 20010;
• Obiettivo: sostenere le vecchie e nuove povertà, intervenendo in situazioni di fragilità 
economica o incapacità di far fronte alle diverse esigenze della vita quotidiana;
• Azioni: produzione materiale informativo ed erogazione dei prestiti;
• Costi: € 100.000,00, di cui € 75.000,00 finanziati con contributo della Fondazione 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9   DEL 23/01/2009 2



Cariparma ed € 25.000,00 a carico dei Comuni coinvolti, ivi compresa l’Unione Civica 
Terre del Po;
PRESO ATTO:
-  che la quota di cofinanziamento a carico dei Comuni per totali € 25.000,00 è così 
articolata:

Comune Popolazione Quota
Busseto 6.896 € 1.751,12
Fidenza 24.296 €  6.169,57
Fontanellato 6.572 € 1.668,85
Fontevivo 5.476 €  1.390,54
Noceto 11.465 €  2.911,35
Roccabianca 3.166 €    791,26
Salsomaggiore Terme 19.720 €  5.007,57
San Secondo Parmense 5.338 € 1.355,50
Sissa 4.085 € 1.037,32
Soragna 4.666 € 1.184,85
Trecasali 3.375 €   857,03
Unione Civica “Terre del Po” 3.446 €   875,05

Tot. 98.451 € 25.000,00

- che le spese per la produzione di materiale pubblicitario e di informazione sono pari 
al 5% del progetto, € 5.000,00;
- che la quota a favore del soggetto attuatore Comune di Fidenza per spese generali 
di amministrazione è pari al  3% del valore del progetto, € 3.000,00;

VISTO lo schema di protocollo operativo allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale (Allegato “A”), nel quale sono stabilite le finalità, le modalità di 
coordinamento tra gli Enti coinvolti e le modalità di realizzazione, nonché di 
monitoraggio e di verifica del progetto “Prestito sull’onore”;

VISTE le linee guida per la concessione del “Prestito sull’onore” allegate al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “B”);

CONSIDERATO che è necessario approvare il protocollo operativo e le linee guida per 
la realizzazione del progetto “Prestito sull’onore” da parte di tutti gli Enti coinvolti, così 
da consentire al Comune capofila di Fidenza la stipula di una convenzione con Cassa 
di Risparmio di Parma e Piacenza SPA;

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di Busseto pari ad € 1.751,12  trova 
disponibilità sul Bilancio 2009 all’intervento 11004050800 “Progetti Piano di Zona”;

RITENUTO, pertanto, di approvare il protocollo operativo e le linee guida per la 
realizzazione del progetto “Prestito sull’onore”, in attuazione del Programma attuativo 
2008 del Piano Sociale di Zona, Programma finalizzato “Povertà – Esclusione sociale”;

VISTA Legge 328/2000 “Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi sociali”;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9   DEL 23/01/2009 3



VISTA Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali “;

VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il protocollo operativo e le 
linee guida per la realizzazione del progetto “Prestito sull’onore” , in attuazione del 
Programma attuativo 2008 del Piano Sociale di Zona, allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
           -  All. “A”;
           -  All. “B”;

2) DI DARE ATTO che la spesa a carico del Comune di Busseto pari ad € 1.751,12  
trova disponibilità sul Bilancio 2009 all’intervento 11004050800 “Progetti Piano di 
Zona”;

3) DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi alla Persona l’adozione dei 
provvedimenti necessari e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione e 
la sottoscrizione del protocollo operativo allegato;

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Fidenza per gli atti di 
competenza;

5) DI PRENDERE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

6) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 125 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D: Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..         

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9   DEL 23/01/2009 4



RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e 
successive modificazioni è l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9   DEL 23/01/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 27 gennaio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9   DEL 23/01/2009 6


